SescC

A
PAULO CESAR AGOSTINHO — AGOSTINHO LEILOES,

Brasilia, 08 de outubro de 2020

REF.: PREGAO ELETRONICO SRP N°. 46/2020 — REGISTRO DE PRECOS PARA A

CONTRATACAO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA ALIENACAO DE BENS MOVEIS DO
SESC-AR/DF.

Em atencéo a solicitagdo apresentada pela empresa AGOSTINHO LEILOES, informamos o
que segue:

Primeiramente, o Sesc & instituicho com personalidade juridica de direito
privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos proprios, formalmente
aprovados pelos Decretos n° 60.344/67, n° 61.836/67 e pelos demais que vieram
complementa-los e/ou altera-los. A Instituicdo ndo tem fins lucrativos e n&o utiliza recursos

federais.

Portanto, no ambito dos processos licitatorios que realiza ndo se reporta
diretamente a Lei n° 8.666/93, mas especificamente a Resolucdo Sesc n°® 1.252/12,

aprovada pelo Tribunal de Contas da Unido — TCU, instituida para nortear tais certames.

Segundo, o pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em
28/09/2020, as 13h41, segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. Dessa

forma, passamos aos esclarecimentos:

Questionamento 1) No item 5 do referido edital consta: “5.1. A presente
licitagdo & exclusivamente dirigida a pessoas juridicas legalmente constituidas e
estabelecidas no territério nacional, de ramo compativel com o objeto desta licitag&o”; Sendo
o leiloeiro, perante a Junta Comercial, pessoa fisica ainda é possivel encaminhar

documentagao para o credenciamento?

Resposta: Sera permitida a participacéo de pessoa fisica e juridica, conforme

edital retificado.

Questionamento 2) No caso de reposta positiva para o guestionamento
anterior, o credenciamento, abrange leiloeiros de todo o territério nacional, sendo assim, €
possivel o envio de documentagao de Leiloeiro Oficial do Estado de Minas Gerais, ou €

restrito a leiloeiros matriculados na Junta Comercial do Distrito Federal?

Resposta: O leiloeiro devera atender ao disposto na alinea “b” do item 5 do

edital e subitem 3.2 do Caderno de Especificagbes “dispor de solugdo técnica integrada
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para realizagéo do leildo oficial dos bens, permitindo recebimento de lances em ato
presencial, em Brasilia/DF, e via WEB, concomitantemente.”

A

Jean Al olares
Pregoeiro
Sesc-AR/DF
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